606 H), Fatḥ al-Qadīr: al-Jāmi’ baina Fannai al-Riwāyah wa al-Dirāyah min
‘Ilm al-Tafsīr karya Muḥammad bin ‘Alī al-Syaukānī (w. 1250 H/1884 M), dan lain-lain.

3 Di antara kitab tafsir yang memakai metode ini adalah Tafsīr Jalālain karya Jalāluddīn al-
Maḥallī dan Jalāluddīn al-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M), Tafsīr al-Qur’ān al-Karīm karya Farīd
Wajdī, Tafsīr Kalām al-Mannān karya ‘Abdur Raḥmān al-Sa’dī, Tafsīr al-Ajzā’ al-‘Asyrah al-Ūlā
karya Muḥammad Syaltūt, dan lain-lain.

4 Di antara kitab tafsir yang termasuk dalam kategori ini adalah al-Tafsīr al-Wāḍiḥ karya
Muḥammad Maḥmūd al-Ḥijāzī, Naḥwa Tafsīr Mauḍū’ī li Suwar al-Qur’ān al-Karīm karya
Muḥammad al-Gazālī (w.

5 Beberapa literatur penting yang secara eksplisit menggunakan istilah ‘Ulūm Al-Qur’ān
adalah Funūn al-Afnān fī ‘Ajā’ib ‘Ulūm Al-Qur’ān karya Ibn al-Jauzī (w. 597 H), Al-Burhān fī
‘Ulūm al-Qur’ān karya al-Zarkasyī (w. 794 H), Al-Itqān fī ‘Ulūm Al-Qur’ān karya al-Suyūṭī (w. 911
H/1505 M), Al-Tibyān Fī ‘Ulūm Al-Qur’ān karya Ṭāhir al-Jazā’irī, Manhaj al-Furqān fī ‘Ulūm Al-
Qur’ān karya Muḥammad ‘Alī Salāmah, Manāhil al-‘Irfān fī ‘Ulūm Al-Qur’ān karya Muḥammad
‘Abdul ‘Aẓim al-Zarqānī, Mużakkirah ‘Ulūm Al-Qur’ān karya Aḥmad ‘Alī, Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm Al-
Qur’ān karya Ṣubḥī al-Ṣāliḥ, Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm Al-Qur’ān karya Mannā’ al-Qaṭṭān, Al-Tibyān fī
‘Ulūm al-Qur’ān karya Muḥammad ‘Alī al-Ṣābūnī, Dirāsāt fī ‘Ulūm Al-Qur’ān karya Amīr ‘Abdul
‘Azīz, ‘Ulūm Al-Qur’ān al-Karīm karay Nūruddīn ‘Itr (w. 1442 H/2020 M), Dirāsah Fī ‘Ulūm Al-
Qur’ān karya Muḥammad Bakar Ismā’īl, ‘Ulūm Al-Qur’ān, Mawāqif Li Ahl Al-Qur’ān, karya
Muṣṭafā Murād, dan lain-lain. Ada juga beberapa literatur yang tidak secara eksplisit
menggunakan literatur ‘Ulūm Al-Qur’ān, tetapi isinya membahas cabang-cabang‘Ulūm Al-
Qur’ān, seperti Al-Madkhal Li Dirāsah Al-Qur’ān Al-Karīm karya Muḥammad Abū Syahbah.

8 Di antaranya Tafsīr al-Kabīr atau Mafātiḥ al-Gaib karya Fakhruddīn al-Rāzī (w. 606 H), dan
lain-lain.

9 Contohnya Tafsīr al-Manār karya Muḥammad Abduh (1849-1905) dan Muḥammad Rasyīd
Riḍā (23 September 1865 s/d 22 Agustus 1935 M), Tafsīr Al-Marāgī karya Aḥmad Muṣṭafā al-
Marāgī (1300-1371 H/1883-1952 M), Tafsīr al-Qur’ān al-Karīm karya Maḥmūd Syaltūt (23 April
1893 s/d 19 Desember 1963 ), Fī Ẓilāl al-Qur’ān karya Sayyid Quṭub (9 Oktober 1906 s/d 29
Agustus 1966), dan lain-lain.

10 Contohnya I’jāz al-Qur’ān karya Abū ‘Ubaidah, Ma’ānī al-Qur’ān karya al-Farrā’, Naẓm al-
Qur’ān karya al-Jāḥiẓ, al-Kasysyāf karya Muḥammad bin ‘Umar Al-Zamakhsyarī (18 Maret 1075
s/d 12 Juni 1144 M), Tanāsuk al-Durar fī Tanāsub al-Suwar karya al-Suyūṭī (w. 911 H), dan lain-
lain.

11 Contohnya adalah Kasyf al-Asrār al-Nūrānīyah al-Qur’ānīyah karya Muḥammad bin
Aḥmad al-Iskandarānī, al-Jawāhir fī Tafsīr al-Qur’ān al-Karīm karya Sayyid Muḥammad Ṭanṭāwī
al-Jauharī (1287 H/1862 M s/d 1358 H/1940 M), Al-Qur’ān Yanbū’ al-Ulūm wa al-‘Irfān karya
‘Alī Fikrī, al-Tafsīr al-‘Ilmī li al-Āyāt al-Kaunīyah karya Ḥanafī Aḥmad, dan lain-lain.

Itu bermula dari
upaya membersihkan hati, dan meluruskan akidah. Lihat Jalāluddīn Abū al-Faḍl
‘Abdurraḥmān bin Abū Bakar al-Suyūṭī, al-Itqān fī ‘Ulūm al-Qur’ān, ditaḥqīq oleh Muḥammad
Sālim Hāsyim (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, cet-IV, 1433 H/2012 M), hlm. 579-580. M.
Quraish Shihab, Kaidah Tafsir: Syarat, Ketentuan, dan Aturan yang Patut Anda Ketahui dalam
Memahami Ayat-Ayat al-Qur’an (Jakarta: Lentera Hati, cet-III, 1436 H/2015 M), hlm. 395-396.

15 Abū Muḥammad ‘Abdullāh bin Muslim bin Qutaibah al-Dīnawarī (w. 276 H), Tafsīr
Garīb al-Qur’an, ditaḥqīq oleh al-Sayyid Aḥmad Ṣaqar (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, 1428
H/2007 M), hlm. 140. Abū Ja’far Aḥmad bin Muḥammad bin Ismā’īl bin Yūnus (dinekal dengan
al-Naḥḥās), Ma’ānī al-Qur’ān, ditaḥqīq oleh Yaḥyā Murād, jilid-I (Kairo: Dā al-Ḥadīṡ, 1425
H/2004 M), hlm. 268. Abū Bakar Aḥmad al-Rāzī al-Jaṣṣāṣ (w. 370 H), Aḥkām al-Qur’ān,
dimuraja’ah oleh Ṣidqī Muḥammad Jamīl, jilid-II (Beirut: Dār al-Fikr li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr
wa al-Tauzī’), hlm. 430. Abū Bakar Muḥammad bin ‘Abdullāh (Ibn al-‘Arabī, 468-543 H), Aḥkām
al-Qur’ān, ditaḥqīq oleh Muḥammad ‘Abdul Qādir ‘Aṭā, jilid-II (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah,
cet-IV, 1429 H/2008 M), hlm. 22. Nāṣiruddīn Abū Sa’īd ‘Abdullāh bin ‘Umar bin Muḥammad
al-Syīrāzī al-Baiḍāwī (w. 685 H), Anwān al-Tanzīl wa Asrār al-Ta’wīl (Beirut: Dār al-Kutub al-
‘Ilmīyah, cet-III, 1427 H/2006 M), hlm. 254. Jalāluddīn ‘Abdur Raḥmān bin Abū Bakar al-Suyūṭī,

Rāgib al-Aṣfahānī mengatakan bahwa pada

dasarnya ṭayyib bermakna sesuatu yang diraskan lezat oleh indra dan dan jiwa.

Menurut syara’ berarti sesuatu yang boleh dimakan, baik dari zat, ukuran,

al-Durr al-Manṡūr fī Tafsīr bi al-Ma’ṡūr, juz-III (Beirut: Dār al-Fikr li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-
Tauzī’, cet-I, 1403 H/1983 M), 14. Muḥammad bin ‘Umar Nawawī al-Jāwī, Marāḥ Labīd li Kasyf
Ma’nā al-Qur’ān al-Majīd, ditaḥqīq oleh Muḥammad Amīn al-Ḍannāwī, jilid-I, (Beirut: Dār al-
Kutub al-‘Ilmīyah, cet-V, 2011 M), hlm. 250. ‘Alī Al-Ṣābūnī, Mukhtaṣar Tafsīr Ibn Kaṡīr, edisi
revisi, jilid-I (Beirut: Dār Al-Qur’ān Al-Karīm, cet-VII, 1402 H/1981 M), hlm. 479. Fauzi
Muhammad, Hidangan Islam: Ulasan Komprehensif Berdasarkan Syari’at dan Sains Modern, trj.
Abdul Hayy Al-Kattanie (Jakarta: Gema Insani Press, cet-I, 1948 H/1997 M)., hlm. 18. lebih
lanjut dalam Abdul Basith Muhammad As-Sayyid, Pola Makan Rasulullah: Makanan Sehat
Berkualitas Menurut al-Qur’an dan as-Sunnah, trj.

3. Asbāb al-Nuzūl

Memahami sebab turunnya suatu ayat merupakan hal yang penting

ketika menafsirkan Al-Qur’an. Dalam Ulumul Qur’an, tema ini dibahas dalam

beberapa literatur, misalnya Al-Burhān fī ‘Ulūm al-Qur’ān karya al-Zarkasyī (w.

794 H), Muqaddimah fī Uṣūl al-Tafsīr karya Ibn Taimīyah (w. 728 H/1328 M), al-

Itqān fī ‘Ulūm al-Qur’ān karya al-Suyūṭī (w. 911 H), Manāhil al-Irfān fī ‘Ulūm al-

Qur’ān karya Muḥammad ‘Abdul ‘Aẓīm al-Zarqānī, ‘Ulūm al-Qur’ān al-Karīm

karya Nūruddīn ‘Itr (w. 1442 H/2020 M), Mabāḥiṡ fī ‘Ulūm al-Qur’ān karya

Mannā’ Khalīl al-Qaṭṭān, ‘Ulūm al-Qur’ān al-Karīm karya ‘Abdul Mun’im al-

Namr, Dirāsah fī ‘Ulūm al-Qur’ān karya Muḥammad Bakar Ismā’īl, Mafhūm al-

Naṣṣ: Dirāsah fī ‘Ulūm al-Qur’ān karya Naṣr Ḥāmid Abū Zaid (w. 2010 M), dan

lain-lain.

‘Ketika Nabi saw. memerintahkan agar anjing-anjing dibunuh, orang-orang

berkata, wahai Rasulullah, apa yang dibolehkan untuk kami dari anjing-anjing

22 Jalāluddīn Abū al-Faḍl ‘Abdur Raḥmān bin Abū Bakar al-Suyūṭī, Sebab Turunnya Ayat Al-

Qur’an, trj. Tim Abdul Hayyie (Jakarta: Gema Insani Press, 1430 H/2009 M), hlm. 214.
23 Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Aḥmad bin Muḥammad bin ‘Alī al-Wāḥidī al-Nīsābūrī (w. 648 H),

Asbāb al-Nuzūl, ditaḥqīq oleh Muḥammad ‘Abdul Qādir Syāhīn (Beirut: Dār al-Kutub al-
‘Ilmīyah, cet-III, 2011), hlm. 99. Al-Suyūṭī, Sebab Turunnya Ayat Al-Qur’an, hlm. 215, ‘Abdul
Fattāḥ bin ‘Abdul Ganī al-Qāḍī, Asbāb al-Nuzūl ‘an al-Ṣaḥābah wa al-Mufassirīn (Kairo: Dār al-
Salām li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’ wa al-Tarjamah, cet-IV, 1433 H/2012 M), hlm. 89.

24 Al-Wāḥidī, Asbāb al-Nuzūl, hlm. 99. Al-Suyūṭī, Sebab Turunnya Ayat Al-Qur’an, hlm. 215

Perlu penulis tambahkan di sini bahwa kata
al-Tirmiżī, bisa juga dibaca al-Turmużī, dan al-Tarmiżī. Untuk mengetahui hal itu tentu harus
merujuk kepada kitab yang khusus membahas tentang nasab-nasab tokoh terkenal, atau dalam
Ilmu Rijāl al-Ḥadīṡ disebut al-Ansāb. Salah satu ulama yang menulis kitab ini adalah Abū Sa’ad
al-Sam’ānī (w. 562 H/1166 M). Al-Sam’ānī sendiri pernah tinggal di kota tersebut (al-Tirmiżī,
al-Turmużī, atau al-Tarmiżī) selama 12 hari. Menurutnya, justru kata yang dipakai di sana
adalah al-Tarmiżī. Pada zaman dahulu memang disebut Tirmiż, tetapi mayoritas ulama (ahl al-
ma’rifah) menyebutnya Turmuż. Lihat Abū Sa’ad Abdul Karīm bin Muḥammad bin Manṣūr al-
Tamīmī al-Sam’ānī, al-Ansāb, ditaḥqīq dan dita’līq oleh Abdurraḥmān bin Yaḥyā al-Mu’allimī al-
Yamānī, khususnya jilid-III (Kairo: Maktabah Ibn Taimīyah, cet-III, 1400 H/1980 M), hlm. 44-48.
Dengan demikian – menurut hemat penulis– tidak ada masalah kalau kita mau menyebut
nisbat yang mana saja, asal sumber rujukannya (episteme) jelas. Dalam Ulumul Hadis beberapa
literatur ada yang membahas secara khusus masalah ini pada bab Ma’rifah al-Ansāb.